a) Deliberação da Assembleia Geral de 24.03.2025 - Aprovação do Relatório de Gestão de 2024; 

b) Deliberação da Assembleia Geral de 24.03.2025 - Aplicação do Resultado Líquido do Período - Exercício Económico 

de 2024.  

Relativamente à aplicação do resultado líquido do período - exercício económico de 2024, que obteve o valor de 

44.910,95 euros (quarenta e quatro mil novecentos e dez euros e noventa e cinco cêntimos), a Assembleia Geral, por 

proposta do Conselho de Administração da empresa municipal, deliberou aplicar o aludido resultado da seguinte forma:  

• 22.455,48 euros (50%) – Transferência para a Câmara Municipal de Valongo, nos termos dos Estatutos da Empresa

[...]

de Valongo, das quais 116 mereceram parecer favorável, tendo em consideração os critérios ao nível dos apoios 

económicos no âmbito da ação social.  

2. As 119 Propostas de Apoios Económicos/Subsídios Eventuais representavam um encargo global no valor de 19 

257,00€ (dezanove mil, duzentos e cinquenta e sete euros).  

3. Após a avaliação técnica da Coordenadora foram validadas/aprovadas 116 propostas no montante global de 17 

155,00€ (dezassete mil, cento e cinquenta e cinco euros) cuja Grelha, que contempla os dados necessários para o 

respetivo tratamento e pagamento, bem como as respetivas fundamentações técnicas elaboradas pelos/as 

Técnicos/as de Intervenção Social afetos/as ao SAAS-Valongo encontram-se disponíveis, para consulta, (pasta em

[...]

no próximo dia  22 de abril de 2025, não sendo assim possível, em tempo útil, a Câmara deliberar relativamente à 

atribuição de Apoios Económicos/Subsídios Eventuais, propomos que o Exmo. Sr. Presidente aprove as 116 propostas 

no montante global de 17 155,00€ (dezassete mil, cento e cinquenta e cinco euros) cujo pagamento, caso mereça 

despacho favorável, deverá ser de acordo com a forma e montantes definidos no procedimento, submetendo-se, 

posteriormente o processo a reunião de Câmara para ratificação nos termos do n.º 3 do Artigo 35.º do anexo I à Lei n.º

[...]

Face ao exposto, propõe-se a realização de um protocolo de colaboração com a ADRITEM, cuja minuta se anexa à 

presente informação, através da qual se definem as bases da parceria entre o Município e a referida Associação.  

Previamente, deve o processo tramitar para o DGFFC para efeitos de cabimentação da verba necessária, num total 

de 19 900€ (dezanove mil e novecentos euros) transferidos em duas tranches: 4 900€ (quatro mil e novecentos euros) 

em maio de 2025 e 15 000€ em janeiro de 2026.  

Tem competência para decidir sobre o assunto a Câmara Municipal ao abrigo da alínea u), do n.º 1 do art.º 33 ao 

Anexo I à Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.  

À consideração superior.”  

Sobre o assunto foi prestada a informação do Ex.mo Senhor Diretor do Departamento de Juventude, Desporto,